Libro II, 41. De prescriptione decem annorum, ex qua prescriptione aspirent instrumenta.

Statuimus et ordinamus quo si alicui fuerit expositum instrumentu vel preceptum alicuius quantitatis debicti, et ille ad cuius utilitatem fuerit expositum de eo quod in istrumento continetur infra decenium non moverit questionem, post decennium non audiat, et illud instrumentu si inane et cassum vacuum. Salvo iure minorum et docium et testamentorum et instrumentorum capituli loci domine Marie in quibus prescriptio non currat, et tempore guerre.

Libro II, 43. Concordia facta inter clericos et laycos de Ravenna

In nomine Domini. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die vigesima Iunii, indictione undecima, in civitate Ravenne. Concordia talis est inter Ravennates et clericos Ravenne, scilicet quod

Ravennates debeant dare pro tornatura vinee quatuor seldos Lucensium, pro tornatura terre laboratorie tres seldos Lucensium, pro tornatura que sepe inundatur ab aquis, prato et silva guardata duos seldos. De palude qua fructus percipitur decem denarios et de ea de qua fructus non percipitur, si concedatur cum aliis fructuosis possessionibus, sex denarios. § Si vero non conceditur cum aliis fructuosis, set per se debeat inovari, sex denarios. De pascuis et silvis non guardatis octo denarios. Et secundum hanc formam fiat renovacio, sice calzarii contineantur in instrumento sive non. Nisi in istrumento nominatim exprimatur, pro eisdem calzariis tantum qui sonant in instrumento renovacio fieri debeat; tunc enim secundum tenorem intrumenti renovacio fiat. § Et liceat Ravenatibus vendere possessiones quas habent per libellum vel enphyteosim vel per pactum cui voluerint, ita tamen ut vendictor prius denunciare debeat domino. Et si dominus voluerit emere, infra mensem post denunciationem factam emat. si vult, sin autem vendat cui voluerit, exceptis venerabilibus locis et servis et hominibus de masinata. § Et emptor se debeat renovare a tempore vendictionis infra annum secundum modum predictum ex quo requisitus fuerit. § Et si infra annum se renovare contempserit, cadat a iure suo et liceat domino ingredi possessionem sine molestia. § Si enim vendictor nesciat rem ad ecclesiam pertinere et emptor sciverit tempore vendictionis vel post, tunc quandocunque sciverit et requisitus fuerit se debeat innovare infra annum secundum predictum modum. § In emphyteoticis et aliis contractibus, finito tempore contractus in personis que succedunt in contractu, ab intestato succedant descendentes usque in infinitum, faciendo renovationem de quarto in quartum gradum predictum modum. § Ex transverso autem venientes succedant usque ad quintum gradum, facienda renovacione postquam successerint infra annum secundum predictum modum, faciendo computacionem graduum secundum tenorem legum. § De pupillis ita dicimus. Si pupillus habet tutorem et requisitus fuerit tutor pro eo et noluerit se renovare pro eo, recurrere debeat dominus ad consules vel ad potestatem qui per tempora fuerit. Et requisitus tutor a consulibus vel potestate et renovare se contempserit, sit in eodem iure sicut supra dictum est. § Si vero non haberet tutorem, differatur eius innovacio usque ad quartum decimum annum. Et in quarto decimo anno, si requisitus fuerit et renovare noluerit, cadat a iure suo sicut supra dictum est. § Item liceat marito relinquere uxori et uxori marito cum renovacione facienda infra annum secundum predictum modum. § Pensiones vero ille dentur et constutuantur que sonant in instrumento. § Et si Ravennas requisitus fuerit et per triennium steterit et pensionem non solverit, det duplam pensionem temporis eius quo eam tenuit. § De domibus et hedificiis in civitate et suburbiis positis ita dicimus et tale ius ponimus sicut de aliis possessionibus superius dicimus, excepto quod ille qui hedificavit de suo liceat ei dare trigesimam partem vere extimationis rei. § Et ille qui invenerit seu acceperit hedificium debeat dare trigesimam partem vere extimationis. § Possessiones quas modo habent Ravennates sine molestia volumus renovari secundum predictum modum. § Et Ravennates possint se tueri possessione sexaginta annorum in hiis possessionibus quas modo habent et detinent pro alodio, si non legiptima temporis interuptio facta fuerit. Si autem hostendatur pensionem solutam esse a sexaginta annis usque ad quadraginta, tunc renovacio fiat sine calzariis: hostendatur dico per publicum instrumentum vel per dyacceptum per tabellionem scriptum; et si nomen tabellionis non inveniretur in dyaccepto, predictum dyacceptum probari debeat per comparacionem litterarum. Si vero probetur solucionem pensionis factam esse sicut supra superius dictum est (a quadraginta annis infra, renovatio fiat sicut supra dictum est). Et liceat Ravenatibus (possessiones relinquere et in vita) dare ecclesiis Ravenne a quibus eas detinent (sine molestia). § ordo placitorum talis erit inter clericos et laycos Ravenne, scilicet quod si laycus conqueratur de clerico, querimonia debeat fieri coram domino archiepiscopo et ipse inter eos debeat iudicare secundum racionem et bonum usum, salva concordia siprascripta § Et laycus teneatur facere racionem in eodem iudicio et sub eodem iudice, si clericus conquestus fuerit de eo. § Et si dominus archiepiscopus vel eius vicarius non erit in ecclesia Ravennati, chorus ecclesie tunc debeat cognoscere, nisi placitum esset cardinalium vel cantorum. Tunc enim placitum differratur quosque dominus archiepiscopus vel eius vicarius erit in ecclesia Ravennati. § Item si clericus cinqueratur de layco querimonia debeat fieri coram consulibus Ravenne, vel potestate qui per tempora fuerit, et ipsi inter eos debeant iudicare secundum racionem et bonum usum, et sicut inter alios Ravennates iudicant, salva concordia supradicta. § Et clerici teneantur racionem facere layco in eodem iudicio et sub eodem iudice, si lycus de eo conquestus fuerit. § Et iste cause seu placita debeant dterminari infra quadraginta dies, nisi remanserit concordia partium vel iusto impedimento. § Et consules vel poetstas qui per tempora fuerint speciale capitulum ponere debeant in breve comunis Ravenne, quo capitulo per sacramentum teneantur facere racionem ecclesiis Ravenne, scilicet cardinalibus et cantoribus et monasteriis, canonicis, plebibus et cappellis Ravenne, sicut aliis Ravennatibus, salva suprascripta concordia. § Et hec concordia teneat inter cives Ravenne et suburbanos et suprascipros clericos, exceptis supersedentibus qui supersedere debent extra civitatem, in villis. § De duabus qutem sentenciis ita constitutum est: quod duo bone oppiniois viri qui amicabile compositione utantur et studeant bona fide ut inter eos compositio fiat, alioquin illi duo viri iudicent et sine supspicione elligant, qui, inspecto sacramento consulum et sentenciis datis, causam diffiniant secundum quod racio et sacramentum consulum exigit. § De appellacionibus ita dicimus: quod appellatio non exeat de Ravenna. Et si appellatum fuerit a consulibus vel potestate, consules vel potestas debeant elligere iudicem de Ravenna vel extra absque suspecto qui iuraverit vel iuret facere iusticiam sine fraude. § Et infra quadraginta dies debeat iudicare, si non remanserit concordia parcium vel iusto impedimento,

salva concordia supradicta. § De dispendiis appellacionum volumus ut ita fiat secundum quod continetur in breve comunis Ravenne; et si appellatus fuerit a domino archiepiscopo vel eius vicario sive choro ecclesie, eodem modo fiat. § Hec autem scripta sunt iussione domini Guilielmi et voluntate parcium, sub pena ab eis concorditer posita quingentarum librarum Lucensium. § Except quod dominus archiepiscopus non fecit subscribere de appellacionibus nec concors fuit ut scriberetur. § Quam vero paginam concordie ego Rusticus de Portu Dei misericordia tabellio scripsi et complevi, ut superius legitur.

Libro III, 11. De banno prohiçientis de turre vel biffredo

Stauimus et ordinamus quod si de aliqua turre vel biffredo projecto fuerit contra aliquem, condempnetur prohiçiens comuni Ravenne in viginti quinque libris Ravignanorum, et turris et bittifredum destruat. § Et si de domo sollaria que sit alta sex punctis proiectum fuerit contra aliquem, solvat bannum decem librarum Ravignanorum. § Et si de turri vel bittifredo proiectum fuerit ad se deffendendum, tunc sit in arbitrio potestatis et officialium curie Ravenne.

Libro III, 15. Quod nullus vadat post tercium sonum campane sine lumine

Stauimus et ordinamus quod nullus vadat post tercium sonum campane per civitatem Ravenne vel burgos sine igne, et qui repertus fuerit ire condempnetur comuni in decem soldis ravignanroum et perdat arma qua habuerit et puniatur pro armis que haberet secundum forma statuti quoq loquitur de armis non portandis, non obsrante aliqua reformazione, statuto vel provisione factis super armis portandis. § Et in matinatoribus et facientibus fieri maytinatas pene predictæ quadruplicentur, nec per confessionem possint dimidiare. Et potestas non possit volentibus facere maytinatas licenciam indulgere. Et quilibet possit contrafacientes denunciare, et habeat medietatem condempnaciones, et credatur sacramento suo et in credencia teneatur. Et sit precisum.

Libro III, 19. De terra non auferenda de stratis

Stauimus et ordinamus quod nulli liceat accipere de terra alicuius strate publice vel stratarum que sunt in civitate vel burgis ravenne. Extra vero burgos Ravenne possint accipere de terra porte Ursicinis longe a flumine tribus perticis, iusta fossata possessionem ibidem positarum. Ex latere vero sancti Mamme longe semper a flumine percorrente sancti Mame, longe semper a duabus perticis. Ex latere vero porte Anestasiæ possint accipere de fundo Fluminis Mortui usque ad sanctum Bartulum de Pallada, dummodo non dampnificent ripas dicti fluminis. Quas si dampnificarent, sui expensis reficere tenentur, pena pro qualibet cista viginti quinque soldorum Ravignanroum. Et quilibet possit accusare, et habeat medietatem condempnacionis.

Libro III, 20. De pena invadentis sua auctoritate possessionem quam alius possidet

Stauimus et ordinamus quod, si quis sua auctoritate vel sine iuris sollepnitate et cognicione feudum quo aliquis teneat vel possideat acceperit seu invaserit et occupaverit vel apprehenderit, teneatur potestas et sui iudices omni exceptione remota acceptum seu invasum, occupatum vel apprehensum favere restitui spoliato infra terciam diem ex quo fuerit querimonia delata et probata. Et invasori seu acceptori, occupanti vel apprehenti auferre pro bampno et condempnacione pro comuni ravenne centum soldorum Ravignanorum pro qualibet vice, et plus et minus inspecta negocii qualitate. § Et super predictis potestas et eius iudices summarie procedere teneantur.

Libro III, 25. Quod aqua vel spazature non prohiçiantur per platheas, et de letamine non [prohiçiendo] in stratis publicis vel andronis].

Stauimus et ordinamus quod alicuius per scaffas vel balchiones nec per hostia plana alta nec per fenestras in viis vel andronis vel viis publicis seu pl[ateis] vel ante domum alicuius aliquas spazaturas vel aquas vel aliut turpe vel inhonestum per quod transeuntes possint offendi, nec in flumicellis comunis. § Et si scaffæ vel aqueductus essent super predictis, teneatur potestas eas facere claudi, si denuciatum fuerit sibi. § Et si quis contra predicta val aliquod predictorum fecerit, solvat pro banno comuni pro qualibet vice quadraginta soldos Ravignaorum, cuius banni medietas sit comunis et alia medietas sit denuciatoris. Et quilibet possit denunciare. § Et liceat cuilibet immittere aquam subtus terram unius semissis in plateas et andronas. § Et nullus ponat vel poni faciat nec teneat letamens in viis, stratis publicis vel andronis, vel ante domos aliquorum. § Et si posuerit vel poni fecerit et infra terciam diem non acceperit, solvat pro bampno comuni viginti soldos Ravignanorum pro qualibet vice, et remove et tollere compellatur. § Et quod nullus ponat letamen prope puteos in aliquo loco a duabus perticis; et si quis contrafecerit condempnetur pro qualibet vice in viginti soldis Ravignanorum, medietas cuius banni sit comunis, alia medietas sit denuciatoris. § Et non liceat alicui ponere seçolas puerorum nec tenere pueros ad egerendum in cruribus, nec permittere quo ponantur, per vias comunis a porta Ursicina usque ad pontem Marinum, nec a ponte Marino usque ad portam Anestaxii, nec a domo Thederici beccarii usque ad crucem Pontastri, nec ab ecclesia sancte Marie maioris usque ad terenum condam Albarani, nec a Pontastri usque ad portam Adrianam, nec a puteo sancte Marie in Celos Eo usque ad pontem Marinum, nec aliis stratis curentibus, nec prope aliquem puteum. Et si quis contrafecerit solvat pro bampno pro qualibet vice, ille cuius fuerit puer vel cuius domo morabitur, decem soldos Ravignanorum. § Et maiores contrarum, plazarii comunis et quilibet alius possit et teneatur denunciare et accusare omnes contrafacientes, et habeant medietatem condempnaciones, et credatur sacramento deunciantis vel accusantis. § Et in qualibet contrata elligantur duo boni homines qui iurent denunciare contrafacientes, et teneatur in credencia. Et sit precisum.

Libro III, 29. Quod nullus faciat senterium per campum alicuius

Stauimus et ordinamus quod nullus faciat senterium, stratam vel charariam per campum alicuius vel vineam vel pratum cum curru vel sine curru, consuetudine vel prescriptione temporis qualibet non obstante. Et siquis contrafecerit solvat pro bampno comuni pro qualibet vice viginti soldos Raviganorum, et il totidem damnum passo quod stetur sacramento accusantis.

Libro III, 30. Salvo quo quilibet teneatur remove infra terciam diem letamen postquam posuerit in stratis comunis, et ipsum possit inde accipere vel accipi facere de suis locis sine aliqua pena vel banno ab eis auferenda.

Libro III, 31. Quod nullus figat aliquod hedifficium vel columpnam in Flomicello vel in viis publicis

Statuimus et ordinamus quod quicumque habet domum vel tenimentum supra flumicellos comunis vel supra viam publicam non possit figere vel tenere columpnam vel alio modo aliquid in ipsa via publica seu flumicellis comunis, vel aliquod aliud hedifficium facere vel tenere; et siquis contrafecerit solvat pro banno pro qualibet vice centum soldos Ravignanorum. § Et nichilominus remove compellatur, et maiores contratarum contrafacientes denunciare teneantur, nisi habeant ius a comuni Ravenne.

Libro III, 32. Quod non liceat alicui de Ravenna post tercium sonum campane intrare vel stare in taberna.

Statuimus et ordinamus quo non liceat alicui de Ravenna tabernam intrare vel ibi morari, nec aliquem recipere vel tenere post tercium sonum campane, nisi esset forasterius qui ea die intrasset causa hospitandi; et siquis contrafecerit solvat pro banno comuni pro qualibet vice viginti soldos Ravignanorum. § Et quilibet accusare teneatur, medietas cuius banni sit comunis, medietas sit accusatoris.

Libro III, 35. De perticis civitatis et plebium adiustandis.

Statuimus et ordinaus quod potestas teneatur infra unum mensem post suum introytum face adiustari et bullari omnes perticas comunis et plebium districtus Ravenne cun quibus terra mensuratur ad pedem comunis qui est ante portas ecclesie maioris, et omnes mensuratores faciat iurare quod bona fide, omni fraude et dolo cessante, mensurabunt et computabunt ad dictum pedem omnes possessiones quas apperticaverint tam pro una parte quam pro alia. Et siquis mensuraverit qui hoc sacramentum non fecerit vel perticam non iustam vel non bullatam habuerit, condempnetur pro quolibet et qualibet vice in viginti soldos Ravignanorum. § Et qui emerit aliquas possessiones, videlicet terram vineam pratum silvam vel quascumque possessiones, et tempore emptionis facte fuerint apperticate et mensurate seu cunctate per aliquem vel aliquos apperticatores de predictis, et postea venderentur tales possessiones et deffectus inveniretur quod non reperiretur tanta possessio ut computata fuit tempore empcionis facte de dicta possessione, ad restitutionem tocius deffectus primus apperticator qui ipsam possessionem apperticaverit vel cunctaverit teneatur. Et ipsum potestas Ravenne et sui iudices restitui faciant per talem apperticatorem illi qui dampnum passus fuerit, ad omnem petitionem et requisicionem illius qui tale dampnum habuit, omni iuris sollempnitate obmissa. § Qui apperticatoris teneantur et debeant dare ydoneam caucionem comuni Ravenne de viginti quinque libris Ravignaorum predicta omnia facere et observare, quas securitates accipere debeat notarius militum iusticie. § Et potestas teneatur facere proclamari per bampnitores comunis Ravenne in foro comunis Ravenne duobus diebus Sabati primo mensis sui officii quod apperticatores debeant bullare perticas et dare fideiussores. § Et potestas teneatur omnes apperticatores civittatis et districtus facere sibi dari in scriptis per maiores contratarum et capitularios scolarum districtus Ravenne, et in quodam libro scribi faciat et teneat. Et sit precisum.

Libro III, 38. Pe postribus non tenendis in civitate Ravenne

Stauimus et ordinamus quod ad hoc ut civitas Ravenne que tota martyrio sanctorum patrum consecrata esse dignoscitur pollucione et contactione meretricum non violetur seu polluat, et quod infra muros et portas civitatis Ravenne nic in burgis civitatis Ravenne stare nec habitare non debeant alique meretrices que publice sui corporis questum faciant. Nec in ipsa civitate Ravenne possit esse vel teneri per aliquem aliquot postribus vel locus ad receptacionem talium mulierum et lenonum ipsarum. Et (si) ipsa talis meretrix reperta fuerit habitare in civitate Ravenne vel burgis, possit per quenlibet capi auctoritate propria et traduci ad carceres comunis Ravenne condempnanda in quadraginta soldis Ravignanorum, quos solvere teneatur antequam relaxetur de ipsis carceribus. § Et si aliquis leno vel de lenocinio diffamatus repertus fuerit habitare vel stare in civitate Ravene vel burgis et meretrices protegere vel tenere, carceretur et condampnetur comuni Ravenne in decem libris Ravignanorum. De quibus carceribus non possit relaxari nisi solverint dictas decem libras Ravignanorum; et quilibet possit accusare contrafacientes, et habeat medietatem condempnationis, et teneatur in credencia et credatur eius sacramento. § Et potestas vinculo sacramenti teneatur facere servari in hoc statuto contenta, et ipsa per suum millitem execucioni mandari, et singulis septimanis inquisicionem facere de predictis. § Et si repertum fuerit aliquod postribus in civitate Ravenne in quo meretrices habitent post proclamationem factam pro parte domini potestatis, quod dominus potestas teneatur ipsum postribus facere dirimi. Et sit precisum.

Libro III, 64. Quod rustici teneantur ire cum bestiis et curribus per vias et stratas publicas

Statuimus et ordinamus quod rustici et laboratores teneantur ire cum curibus et bestiis per vias et stratas publicas comunis et non per terras vel possessiones alicuius; (et qui contafecerit) condempnetur comuni in viginti soldis Ravignanorum, et credatur sacramento domini.

Libro III, 65. De pena rustici negantis possessionem esse domini (vel domine)

Stauimus et ordinamus quod, si quis rusticus vel alborator negaverit possessionem esse domini vel domine quem ipse vel antecessores sui tenuerint vel conduxerint ad laborandum, condempnetur comuni pro qualibet tornatura quam negaverit in centum oldis Ravignanorum, et possessio absque strepitu iudicii domino vel locatori seu eius heredibus restituere teneatur, dummodo apparet possessionem esse domini vel domine, vel quod possiderit a triennio citra, vel quod eam sibi vel eius antecessoribus locaverit. § Et si quis locaverit ad laborandum vel a fictum vel ad aliam conditionem alicui aliquam terram possessionem, finito tempore locacionis teneatur, ipse vel eius heredes, locatori vel eius heredibus dictam terram laborare et quiete assignare et restituere et in pace dimittere infra decem dies postquam fuerit requisitus. Et si quis contrafecerit condempnetur pro quolibet et qualibet vice in centum soldis Ravignanorum, et nichilominus restituere et assignare compellatur sine oblatione libelli et iuris sollempnitate. Et si precisum.

Libro III, 67. De pena facientis sua propria auctoritate carariam per campum alterius.

Stauimus et ordinamus quod, si quis propria auctoritate fecerit carariam per campum alterius splanando fossatum vel rivale, condempnetur comuni in viginti soldis Ravignanorum. Et stetur sacramento domini vel domine seu accusatoris.

Libro III, 68. De remondandis platheis et bampno ponendo.

Stauimus et ordinamus, ad hoc ut strate civitatis Ravenne munde omni turpitudine existant, quod unusquisque ante domum suam teneatur omni die Veneris facere remondare stratas, et luctum seu fangum et spaçaturas amontirare et colligere in monticellis. Et ch[ara]tores civitatis Ravenne teneantur quo[libet] die Sabati caregare et exportare ad loca vacua et inhabitata ipsum lutum seu fangum et spaçaturas, recipiendo a quolibet ante cuius domus acceperint et exportaverint ipsum lutum et fangum duos denarios pro qualibet cista. § Salvo quod liceat omnibus volentibus exportare fangum ante domos eorum quod ipsum fangum et lutum et spazaturas exportare, et nihil solvere teneantur ipsis caratoribus et charatariis. Et qui contrafecerit condempnetur comuni pro quolibet non remondante ut dictum est in tribus soldis Ravignanorum, et quolibet charatore seu charatario negligente et non observante predicta in quinque soldis Ravignanorum. Et sit precisum. § Et per potestatem et eius officiales dividantur et terminentur particulariter secundum quod continget, et assignentur ipsis charatoribus et charatariis contrate et loca per quas eque quilibet debeat charezare et exportare ipsum lutum, fangum et spazaturas, infra quindecim dies sui introitus. § Et hoc statutum in qualibet parte sui sit precisum et trunchum, ita quod non possit tolli, absolvi vel interpretari nisi de voluntate et consilio trium parcium consilii generalis.

Libro III, 69. Quod plathea comunis ubi fit forum stet sine letamine et turpitudine, et quod nullus prohiciat.

Stauimus et ordinamus quod massarius daciorem comunis Ravenne teneatur et debeat facere remondari plateam comunis ubi fit forum de luto et fango quolibet mense duabus vicibus expensis comuni Ravenne. § Et quod nullus audeat vel presumat ponere vel poni facere in dicta platea letames, spazaturam vel aliam turpitudinem. § Et si quis contrafecerit condempnetur pro qualibet vice in viginti soldis Ravignanorum; et quilibet possit et debeat accusare et denunciare contrafacientes, et teneatur in credencia. § Et charatores Ravenne, charatarii et habentes boves teneantur dictum lutum ad dicta loca rem[ota] portare, sicut tenentur de aliis locis et plateis. Et sit precisum.

Libro III, 70. Quod plathea comunis iusta pallacium stet sgomberata et nullus possit eam occupare.

Stauimus et ordinamus quod potestas civitatis Ravenne teneatur infra quindecim dies sui introitus sui regimini facere diligenter exquiri si aliquid est occupatum de platea comunis que est ante palacium comunis, et siquid fuerit occupatum ipsum relaxare facere teneatur. § Et nullus possit aliqua racione facere vel fieri facere vel tenere aliqua hedifficia vel cassonos aliquos, vel kariolas, gridellas seu banchas aliquas extra domos eorum supra dictam platheam, nec coperire ipsam platheam cum porticibus excedentes quatuor pedes semissales; et si quis cotrafecerit condempnetur comuni Ravenne pro qualibet vice in decem libris Ravignanorum, et nichilominus ea que apposuerit remove teneatur. § Liceat tamen habentibus super ipsam plateam porticus suos facere longiores, si ipse porticus erunt ellevate a terra viginti pedibus semissalibus. Et debebat ipsa platea selegari et selegata teneri expensis comunis.

Libro III, 71. Quod potestas teneatur facere disgonborari loca publica et stratas.

Stauimus et ordinamus quod potestas Ravenne teneatur favere digomborari, dimitti et relaxari, relinqui infra terciam diem, in pena de suis bonis de viginti quinque libris Ravignanorum, loca publica in civitate Ravenne seu burgis et districtu, occupata vel distincta, impedita seu apprehensa per aliquos, et omnes cludendas, sepes et collunpnas et alia hedifficia que essent in stratis, viis seu publicis comunis Ravenne facere removeri. § Et potestas teneatur infra unum mensem sui introitus facere elligi per officiales sue curie in qualibet guayta et in qualibet scola districtus Ravenne duo bonos homines et legales qui melius sciant inquirere de predictis, quos iurare faciat predicta inquirere et sibi in scriptis denunciare. § Et quilibet de contrata et scola teneatur denumpciare illis hominibus omnes qui occupaverint seu teneatur denumpciare illis hominibus omnes qui occupaverint seu tenerent de dictis publicis v[e]le cludendis, sepes, columpnas vel hedifficia alia haberent vel tenerent in stratis, viis, seu publicis comunis Ravenne. Et hoc sit precisum, ita quod absolvi non possit vel tolli.

Libro III, 72. De dampnis datis et de penis illorum qui dampna darent.

Statuimus et ordinamus quod siquis dederit dampnum alicui personaliter in ortis, broylis et vineis civittis Ravenne vel burgorum condempnetur comuni pro qualibet vice, si fuerit de die, in viginti soldis Ravignanorum; si vero de nocte fuerit, in quadraginta soldis Ravignanorum. § Si vero dederit dampnum in incidendo vel descorçando plantam vel arborem fructiferam vel infructiferam, si de die fuerit, condempnetur pro qualibet vice et pro qualibet plancta sive arbore in sexaginta soldis Ravignanorum; si vero fuerit de nocte, in centum soldis Ravignanorum. Et emendet dampnum accusatori in quolibet dictorum casuum decem soldos Ravignanorum, credendo de predictis dampnis sacramentonovo accusatoris. § Si vero dampnum maioris quantitatis esse probaverit saltem per unum testem, usque ad quantitatem quam probaverit in tantum condempnetur qui dampnum dederit comuni et accusatori pro dampno. § Si vero dederit dampnum aliquis personaliter in districtu Ravenne vel alibi quam in burgis et civitate in ortis broylis vineis canetis pratis capitalibus silvis vel in blava seu valibus, si fuerit de die, condempnetur pro qualibet vice in decem soldis Ravignanorum; si vero fuerit de nocte, condempnetur in viginti soldis Ravignanorum. § Si vero dederit dampnum in predictis locis incidendo plantam vel arborem fructiferam, si fuerit de die, condempnetur in viginti soldis Ravignanorum pro qualibet vice et pro qualibet arbore sive planta; si de nocte fuerit, in sexaginta soldis Ravignanorum, et emendet dampnum accusatori sive damnum passo, credendo de dampno dato et extimatione dampni sine sacramento accusatoris usque ad quantitatem decem soldorum Ravignanorum sine aliqua probacione, et ultra secundum quod per testes probaverit. § Si vero aliquis inciderit vel acceperit ligna del silvis vel capitalibus vel aliquos vel aliquos fructos vel blavam vel fenum, condempnetur comuni pro qualibet vice in decem soldis Ravignanorum et in tantumdem damnum passo, credendo de predictis sacramento eius qui dampnum passus fuerit; et insuper teneatur restituere quod acceperit usque ad valorem seu extimacionem decem soldorum Ravignanorum, et u

Libro III, 75 Quod nulla persona faciat el teneat fossam, scaffam vel aliquod aliud turpe vel inhonestum prope aliquem puteum vicinale in strata publica.

Statuimus et ordinamus quod nulla persona faciat vel teneat fossam vel aliud turpe vel inhonestum, seu fimum vel lutum vel letamen ponat vel teneat prope aliquem puteum vicinancie ad duas perticas Sancti Pancracii, pena et banno quadraginta soldorum Ravignanorum infligentda contrafacienti pro qualibet vice. § Et quod nullus debeat lavare vel implere vegetes vel butisellas prope aliquem puteum vicinale ad unam perticam, ad penam viginti soldorum Ravignanorum teneantur denunciare, et quilibet alius possit denunciare contrafacentes, medietas cuius dampni sit comuns, alia medietas sit denunciatoris vel accusatoris.

Libro III, 81 Quod illi qui fecerint kararias super spadolariis teneantur illas levare et reficere.

Statuimus et ordinamus quod cuicumque fecerit aliqua karariam in aggeribus seu spadolaris fluminm Laguiducii, Montoni seu Rafanarie ex utroque latere dictorum fluminum, vel ipsum agerem splanaverit, tenentur ipsam suis expensis levare et reficere, et insuper condempnetur pro qualibet vice in centum soldis Ravignanorum. Et si dampnum aliquo exinde aliquis sustinuerit, talis splanans vel karariam faceins ad emendationem dampno passo integraliter tenentur, cui dampnum [passo] potestas teneatur facere summa[riam] racionem. Et sit precisum.

Libro III, 83 Quod aliquis non stet per stratas pontis Coperti.

Statuimus et ordinamus quod aliqua persona non tenenat storia, bancas, pannos vel aliquid aliud supra stratam sive viam a porta Ursicina usque ad pontem Marinum, pena et bampno viginti soldorum Ravignanorum pro qualibet vice et pro quolibet contrafaciente. Et sit precisum.

Libro III, 84. De puteis remundandis et cigugnolis mittendis.

Statuimus et ordinamus quod omnes cigugnole cum catenis et siclis que nunc sunt et in antea erunt potestas teneatur compellere homine illius guayte in qua puteus esset eas tenere factas et bene aptas, ita quod aqua cum ipsis libere et bene de ipsis puteis possit auriri. Et eciam teneatur potestas compellere homines contratarum in quibus sunt putei vicinales e[quibus] aqua auritur ipsos putheos remund[are erorum] expensis de mensibus Iulii et Augusti per illos qui aquam trahunt vel trahi fa[ci]unt de ipsis putheis. § Et nullus audeat vel presumat mescholare aliqu[em puteum vicinan]cie de die vel ante primum so[rum] campa[ne] custodie; et siquis contrafecerit condempnetur pro qualibet vice in viginti soldis Ravignanorum. Et quilibet possit denunciare et debeat, et in credencia teneatur.